
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2022 – Nº 1925 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LEIS 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

Esta Prefeitura vem, por intermédio da presente, esclarecer que na data 

de ontem, 14 de julho de 2022, na Edição nº 1924 do Órgão Oficial do 

Município, foi publicada a Lei nº 1.397/2022, que altera anexos da Lei nº 

908/2011, que instituiu o novo plano de carreira e de vencimentos dos 

servidores públicos do Município de Vargem Alta. Ocorre que não foi 

publicado o anexo I da referida Lei, devido a erro técnico no envio do 

mesmo, sendo este sanado na presente data, o que não interfere na 

vigência do dispositivo em comento. 

 

LEI Nº 1397, DE 14 DE JULHO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO 

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexos I da Lei nº 908, de 19 de abril de 2011, alterado pela 

Lei nº 918, de 20 de julho de 2011, que instituiu o novo Plano de Carreira 

e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta, 

passa a vigorar com alterações na forma desta Lei 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 908/11 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta, 14 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO I 

QUADRO GERAL DE CARGOS 

§ 1º, do art. 14, da Lei 908/2011 GRUPO I 

 

SUBGR
UPO 

CARGOS QUANTIDADE CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
 
 

 
A 

… 
  

… 
  

… 
  

… 
  

… 
  

… 
  

 
 

 
B 

… 
  

… 
  

… 
  

Motorista I 35 40 

… 
  

 
… 

  

Operador de Máquina 14 40 

Operador de Pá 
Carregadeira 

04 40 

 

C 
Operador de Máquina 

Patrol 
04 40 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 2 de 55 

 
Operador de 

Máquina 
Retroescavadeira 

05 40 

 
Operador de 

Máquina Trator 
Esteira 

03 40 

 
…   

 

_________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 099/2022 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA BÁRBARA 

CAZÉ BAPTISTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora BÁRBARA 

CAZÉ BAPTISTA, Cargo: Prof. Magistério Função Docência III, 

matrícula funcional nº 005782, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 2895/2022 de 30 

de junho de 2022, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir do 

dia 28/06/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/06/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de julho de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 100/2022 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA BÁRBARA 

CAZÉ BAPTISTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora BÁRBARA 

CAZÉ BAPTISTA, Cargo: Prof. Magistério Função Docência , matrícula 

funcional nº 009312, tipo de vínculo: Contrato, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 2949/2022 de 05 

de julho de 2022, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 

28/06/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/06/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de julho de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 013/2022 

DATA DA ABERTURA: 29/07/2022 às 09:00h.  

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses 

para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de engenharia de segurança e medicina do trabalho, saúde 

ocupacional, realização de exames clínicos e complementares e 

assistência ao servidor, para atender as demandas do Município de 

Vargem Alta/ES, através da Secretaria Municipal de Administração. O 

Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. Demais 

informações pelo telefone (28) 99942-6643, em 15/07/2022 

ID: 2022.071E0700001.02.0018 

 

Flavia Scabelo 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL  

 000007/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0020 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Presencial  000007/2022, destinada a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, 

ENGLOBANDO CESSÃO DO DIREITO DE USO, INSTALAÇÃO, 

IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO,  

ADEQUAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO 

TECNOLÓGICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, A FIM DE 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS., obteve como melhor 

proposta a apresentada pela empresa E&L PRODUCOES DE 

SOFTWARE LTDA NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 333.197,60 

(TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E SETE  

REAIS E SESSENTA CENTAVOS).  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa E&L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA. 

Vargem Alta/ES,14 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 3 de 55 

CONTABILIDADE



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 4 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 5 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 6 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 7 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 8 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 9 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 10 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 11 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 12 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 13 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 14 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 15 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 16 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 17 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 18 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 19 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 20 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 21 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 22 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 23 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 24 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 25 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 26 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 27 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 28 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 29 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 30 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 31 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 32 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 33 de 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 34 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 35 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 36 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 37 de 55 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 38 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 39 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 40 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 41 de 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 42 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 43 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 44 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 45 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 46 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 47 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 48 de 55 

 
 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 49 de 55 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 50 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 51 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 52 de 55 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 53 de 55 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 54 de 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1925 Página 55 de 55 

SAAE 

PORTARIA Nº51 /2022 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  MAURO LUIZ RIBEIRO, 

AJUDANTE B,  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidor efetivo MAURO 

LUIZ RIBEIRO– Cargo:AJUDANTE B, para gozo no período de 

01/08/2021 a 30/08/2021. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 01/08/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo – SAAE 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/2022 

Vargem Alta , 14/07/2022 

CONCEDE PROGRESSÃO SALARIAL AO SERVIDOR EFETIVO L.A.L 

CARGO OPAES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica concedido progressão salarial face a conclusão do processo 

de avaliação ao servidor L.A.L. – Cargo: OPAES  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo  seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2022. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA 52/22 

 

MATRI
CULA 

NO
ME 

CAR
GO 

NIV
EL 

REFERE
NCIA 
ANTERI
OR 

NOVA 
REFERÊ
NCIA 

PONTU
AÇÃO 
 

004 L.A.
L. 

OPA
ES 

4 I J 82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


